
Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119036541. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

   
 
 
 
 
A 
 

 
 

 
 
Licitação..................................................................01 
 

 
 
PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 238/2018 – PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 058/2018 - 

Pregão Presencial n.º 018/2018-CPL/PMBJ - ÓRGÃO: 

Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria 

Municipal de Saúde - OBJETO: Contratação de 

empresa para o fornecimento de caixas térmicas 

para atender as demandas das salas de vacinas 

das Unidades de Saúde. - VALOR GLOBAL: R$ 

3.983,17 (TRÊS MIL NOVECENTOS E OITENTA E 

TRÊS REAIS E DEZESSETE CENTAVOS) - 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.24 – FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS – 

10.301.0032.2157.0000 – Manutenção das Atividades 

da Atenção Básica – 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo – Fonte de Recurso: Fundo a Fundo - 

PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2018 - 

BASE LEGAL: da Lei Federal nº 10.520, de 17 de 

julho de 2002, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 

1993 e demais normas pertinentes à espécie – 

SIGNATÁRIOS: SILVANO ANTONIO DE ANDRADE, 

Secretário Municipal de Saúde pela CONTRATANTE 

e ANA LARISSA SILVA BARROS A. L. SILVA 

BARROS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – 

(BARROS COMÉRCIO), pela CONTRATADA. Bom 

Jardim – MA, 09 de agosto de 2018. Wagner Henrique 

Barcelos Oliveira - Assessor Jurídico – OAB/MA 

12.233. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 296/2018 - PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 060/2018 - 
Pregão Presencial n.º 024/2018-CPL/PMBJ - ÓRGÃO: 
Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria 
Municipal de Assistência Social (Fundo Municipal de 
Assistência Social) - OBJETO: Contratação de em-
presa especializada no fornecimento de material de 
expediente e material de limpeza, para atender as 
demandas da Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA, 
visando o bom desenvolvimento das atividades nelas 
desenvolvidas e em apoio a Prefeitura Municipal de 
Bom Jardim/MA - VALOR GLOBAL: R$ 22.273,00 
(vinte e dois mil duzentos e setenta e três reais). - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.25 – FUNDO MU-
NICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS - 
08.122,0003.2032.0000 – Manutenção e Funciona 

 
 
 
 
 
 
 

mento do Fundo de Assistência Social - 3.3.90.30.00 
– Material de Consumo - Fonte de Recurso: AEPETI. 
- PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 
2018 - BASE LEGAL: da Lei Federal nº 10.520, de 
17 de julho de 2002, Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e demais normas pertinentes à es-
pécie – SIGNATÁRIOS: RAIMUNDA MARIA RO-
DRIGUES DE SOUSA DE MACEDO, Secretária Mu-
nicipal de Assistência Social pela CONTRATANTE e 
ANA LARISSA SILVA BARROS, pela CON-
TRATADA. Bom Jardim – MA, 26 de novembro de 
2018. Patrícia Daniele Sousa Cardoso - Assessora 
Jurídica – OAB/MA 10.218. 
 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

REF.: Processo nº 131/2018 - DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - ÓRGÃO: Município de Bom Jardim, através 
da sua Secretaria Municipal de Agricultura Familiar 
Desenvolvimento Agrário e Pesca - OBJETO: Con-
trato de Aluguel de imóvel, situado na rua São José, 
S/N  Centro -  Bom Jardim (MA) para fins de funcio-
namento temporário da Secretaria Municipal de Agri-
cultura Familiar Desenvolvimento Agrário e Pesca   - 
PRAZO DE VIGENCIA: de 08 (oito) messes a contar 
da assinatura do Contrato. – VALOR MENSAL: R$ 
500,00 (quinhentos reais) – VALOR TOTAL: 
4.000,00 (quatro mil reais) - AMPARO LEGAL: Art. 
24, inciso X, da Lei 8.666/93 - DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 02.14 – Secretaria Municipal de Agricul-
tura Familiar Desenvolvimento Agrário e Pesca; 
20.122.0003.2060.0000 – Secretaria Municipal de A-
gricultura Familiar Desenvolvimento Agrário e Pesca; 
3.3.90.36.00 – Outros Serv de Terceiros - Pessoa Fí-
sica; Fonte do Recurso: Recurso Livres – PESSOA 
FÍSICA: JOSÉ VITOR DA SILVA - RATIFICACÃO: 
Elberfran Oliveira Costa, Secretário Municipal de 
Agricultura Familiar Desenvolvimento Agrário e 
Pesca de Bom Jardim - MA. Bom Jardim - MA, 24 
de outubro de 2018. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 292/2018 

 
REF.: Processo nº 131/2018 - DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - ÓRGÃO: Município de Bom Jardim, através 
da sua Secretaria Municipal de Agricultura Familiar 
Desenvolvimento Agrário e Pesca. OBJETO: Contra-
to de Aluguel de imóvel, situado na rua São José, 
S/N, Centro no município de Bom Jardim (MA) para 
fins de uso da Secretaria Municipal de Agricultura 
Familiar Desenvolvimento Agrário e Pesca - VALOR 
GLOBAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02.14 - Secretaria Municipal de 
Agricultura Familiar Desenvolvimento Agrário e Pes-
ca; 20.122.0003.2060.0000 – Secretaria Municipal de  

03 de Janeiro  de 2019                          Ano III – Edição Nº 212                            Página 1 de 03 

SUMÁRIO 

GABINETE DO PREFEITO 

Conforme Lei Municipal nº 650, 
de 30 de Março de 2017. 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUINTA FEIRA, 03  DE JANEIRO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119036541. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

2 

Agricultura Familiar Desenvolvimento Agrário e Pesca; 
3.3.90.36.00 – Outros Serv de Terceiros - Pessoa Fí-
sica; Fonte do Recurso: Recurso Livres. - PRAZO DE 
VIGÊNCIA: de 08 (oito) messes a contar da assinatura 
do Contrato.- BASE LEGAL: Art.24, inciso X, da Lei 
8.666/93 – SIGNATÁRIOS: ELBERFRAN OLIVEIRA 
COSTA, Secretário Municipal de Agricultura Familiar 
Desenvolvimento Agrário e Pesca pela CONTRATAN-
TE e JOSÉ VITOR DA SILVA, pela CONTRATA-
DA.Bom Jardim – MA, 25 de outubro de 2018. Patrícia 
Daniele Sousa Cardoso - Assessora Jurídica - O-
AB/MA 10.218  
 
PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
REFERENTE: Processo Administrativo  nº. 
103/2018 – PMBJ 
Pregão Presencial nº 047/2018-CPL/PMBJ 
                        
OBJETO: “Contratação de empresa para “aquisição 
de veículo novo, zero quilometro, do tipo SUV, pa-
ra atender à solicitação da Secretaria Municipal de 
Assistência Social.” Homologo o procedimento licita-
tório na modalidade Pregão Presencial n.º 
047/2018/CPL/PMBJ, em favor da empresa F V DA 
SILVA EIRELI – (TOTALMAX SERVIÇOS E PRODU-
TOS) - inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurí-
dica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 
07.672.840/0001-40, Valor Global de R$ 84.000,00 
(oitenta e quatro mil reais), de interesse da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Bom  
Jardim/MA, 30 de outubro de 2018. FRANCISCO AL-
VES DE ARAÚJO – Prefeito Municipal de Bom Jar-
dim/MA. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 293/2018 – PMBJ 

 
REF.: Processo Administrativo n.º 095/2018 - Pre-
gão Presencial n.º 040/2018-PMBJ – Ata Registro 
de Preço nº 024/2018. ÓRGÃO: Município de Bom 
Jardim/MA, através da Secretaria Municipal de Admi-
nistração e Planejamento – OBJETO: aquisição de 
equipamentos e insumos de informática - VALOR 
GLOBAL: R$ 276.999,49 (Duzentos e Setenta e Seis 
Mil, Novecentos e Noventa e Nove Reais e Quarenta e 
Nove Centavos). - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.07- Secretaria Municipal de Administração e Plane-
jamento - SEMAP; 04.122.0003.2168.0000 – Manu-
tenção e Funcionamento da SEMAP; 3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo; 4.4.90.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente. .Fonte de Recurso: Recursos 
Livres. - PRAZO DE VIGÊNCIA: da data da assinatura 
até 31 de dezembro de 2018 - BASE LEGAL: Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 
17 de julho de 2002 e demais normas pertinentes à 
espécie – SIGNATÁRIOS: GILVADO SILVA MEN-
DANHA , Secretário Municipal de Administração e 
Planejamento , CONTRATANTE - WANDERSON 
WILKE ROCHA DOS SANTOS AMORIM pela CON-
TRATADA. Bom Jardim – MA, 11 de dezembro de  

2018. Patrícia Daniele Sousa Cardoso - Assessora 
Jurídica – OAB/MA 10.218. 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 294/2018 – PMBJ 

 
REF.: Processo Administrativo n.º 088/2018 - Pre-
gão Presencial n.º 048/2018-CPL/PMBJ - ÓRGÃO: 
Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria 
Municipal de Assistência Social - OBJETO: a contra-
tação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de fornecimento buffet do tipo: café da manhã, 
coffee break, refeições e lanches, bem como, forne-
cimento de quentinhas para atendimento das deman-
das das Secretarias do Município de Bom Jardim/MA 
- VALOR GLOBAL: R$ 12.756,25 (DOZE MIL, SE-
TECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E VINTE 
E CINCO CENTAVOS). - DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 02.28 – Fundo da Infância e do Adolescen-
te; 08.244.0019.2164.0000 – Manutenção do Fundo 
da Infância e do Adolescente; 3.3.90.39.00 – Ou-
tros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 
Fonte de Recurso: FIA.  PRAZO DE VIGÊNCIA: Da-
ta da assinatura até 31 de dezembro de 2018 - BASE 
LEGAL: da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
demais normas pertinentes à espécie – SIGNATÁ-
RIOS: RAIMUNDA MARIA RODRIGUÊS DE SOUSA 
DE MACEDO, Secretária Municipal de Assistência 
Social pela CONTRATANTE e SAMIRA PIRES 
SANTOS, pela CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 
12 de Dezembro de 2018. Patrícia Daniele Sousa 
Cardoso - Assessora Jurídica – OAB/MA 10.218. 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
REF.: Processo nº. 106/2018 – PMBJ, TOMADA DE 
PREÇOS nº 012/2018-CPL/PMBJ. ORGÃO: Mu-
nicípio de Bom Jardim/MA, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Homologo o procedimento licitatório na 
modalidade Tomada de Preços n.º 
012/2018/CPL/PMBJ, em favor da empresa SOLLO 
CONSTRUTORA LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
04.380.034/0001-00, Valor Global de R$ 163.134,48 
(Cento e sessenta e três mil cento e trinta e quatro 
reais e quarenta e oito centavos), que consiste na 
“contratação de empresa especializada em serviços 
de engenharia para construção de pontes em trilhos 
TR-68 e bueiros simples em tubo de concreto circu-
lar, de interesse da Secretaria Municipal de In-
fraestrura e Serviços Públicos do município de Bom 
Jardim/MA, de interesse da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos. Bom Jardim/MA, 
17 de dezembro de 2018. FRANCISCO ALVES DE 
ARAUJO - Prefeito Municipal de Bom Jardim/MA. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2018–CPL/PMBJ 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 129/2018 
 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUINTA FEIRA, 03  DE JANEIRO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119036541. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

3 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM, ESTADO DO MARANHÃO, realizará às 
09h00min do dia 23 de janeiro de 2019, no auditó-
rio da Prefeitura Municipal, situada na Avenida Jo-
sé Pedro Vasconcelos, S/N, Centro – Bom Jardim 
(MA), licitação na modalidade Tomada de Preços, 
no regime de Empreitada por Menor Preço Global, 
objetivando contratação de empresa especializada 
em serviços de engenharia para recuperação de es-
tradas vicinais do trecho do Povoado Rapadurinha ao 
Povoado Novo Caru, de interesse da Secretaria Muni-
cipal de Infraestrura e Serviços Públicos do município 
de Bom Jardim/MA, na forma da Lei Federal nº 
8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. 
O Edital e seus anexos estão à disposição dos inte-
ressados na sede da CPL para retirada, ao custo de 
02 (duas) resmas de papel A4. Informações adicionais 
no mesmo endereço. 

 

Bom Jardim/MA, 28 de dezembro de 2018. 

Neila Melo Bezerra 
Presidente da CPL 

 
 

 

 
ESTADO DO MARANHÃO 
D I Á R I O  O F I C I A L 

--------------------------------- 
 

Poder Executivo 
Av. José Pedro Vasconcelos, 
S/N, Centro, CEP 65.380-000 

Bom Jardim/MA 

 
SITE: www.bomjardim.ma.gov.br 

 
Francisco Alves de Araújo 

Prefeito 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

